
Rise Vandværk a.m.b.a.

Rødegårdsvej 4, 5970 Ærøskøbing

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 30 19 88 16

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 25/3 2025

Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Revisors erklæring om opstilling af årsregnskab	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	3
Ledelsesberetning	4
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	5
Balance 31. december	6
Noter til årsregnskabet	8

Selskabsoplysninger

Selskabet	Rise Vandværk a.m.b.a. Rødegårdsvej 4 5970 Ærøskøbing CVR-nr: 30 19 88 16 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Ærø
Bestyrelse	Ulrik Petersen, formand Michael Thomsen, næstformand Kurt Ejler Mikkelsen, kasserer Geir Hauksson, sekretær Kurt Jensen Rasmus Peder Rasmussen Georg Möger Pedersen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive almen vandforsyning.

Udvikling i året

Der er i 2024 realiseret et resultat på DKK 0 efter indregning af overdækningen (overskud) på DKK 93.718. Resultatet anses for værende tilfredsstillende. Overdækningen pr. 31.12.2024 udgør DKK 3.876.482.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	2024	2023	2022	2021	2020
Antal forbrugere	501	501	500	498	496
Antal målere	508	508	507	505	503
Udpumpet vand (1.000 m ³)	35,5	39,1	51,2	54,3	54,4
Solgt til forbrugere (1.000 m ³)	32,9	35,7	48,9	51,0	50,9
Vandspild (i pct.)	5,4	6,8	3,2	4,1	4,7
Årets over-/underdækning (t.kr.)	94	143	29	354	280
Overdækning (t.kr.)	3.876	3.783	3.640	3.610	3.255
Drift- og vedligeholdelsesomkostninger (t.kr.)	408	394	553	307	410
Administrationsomkostninger (t.kr.)	237	206	196	164	177

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Nettoomsætning		1.088.382	1.055.001
Produktionsomkostninger		-822.626	-808.345
Bruttofortjeneste		265.756	246.656
Administrationsomkostninger		-237.000	-205.977
Resultat før finansielle poster		28.756	40.679
Finansielle omkostninger		-28.756	-40.679
Resultat før skat		0	0
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		0	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Erhvervede lignende rettigheder		493.544	658.058
Immaterielle anlægsaktiver	1	493.544	658.058
Grunde og bygninger		691.844	711.138
Produktionsanlæg og maskiner		3.016.559	3.158.053
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		350.557	427.457
Materielle anlægsaktiver	2	4.058.960	4.296.648
Anlægsaktiver		4.552.504	4.954.706
Råvarer og hjælpematerialer		0	6.433
Varebeholdninger		0	6.433
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		88.570	80.622
Andre tilgodehavender		120.243	211.033
Tilgodehavender		208.813	291.655
Likvide beholdninger		186.686	0
Omsætningsaktiver		395.499	298.088
Aktiver		4.948.003	5.252.794

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Egenkapital		<u>0</u>	<u>0</u>
Kreditinstitutter		832.928	944.339
Overdækning		<u>3.876.482</u>	<u>3.782.764</u>
Langfristede gældsforpligtelser	3	<u>4.709.410</u>	<u>4.727.103</u>
Kreditinstitutter	3	109.824	383.963
Anden gæld		<u>128.769</u>	<u>141.728</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>238.593</u>	<u>525.691</u>
Gældsforpligtelser		<u>4.948.003</u>	<u>5.252.794</u>
Passiver		<u>4.948.003</u>	<u>5.252.794</u>
Anvendt regnskabspraksis	4		

Noter til årsregnskabet

1. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede lignende rettigheder
	DKK
Kostpris 1. januar	822.573
Kostpris 31. december	822.573
Ned- og afskrivninger 1. januar	164.515
Årets afskrivninger	164.514
Ned- og afskrivninger 31. december	329.029
Regnskabsmæssig værdi 31. december	493.544

2. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	964.700	7.543.527	769.000
Tilgang i årets løb	0	12.629	0
Kostpris 31. december	964.700	7.556.156	769.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	253.562	4.385.474	341.543
Årets afskrivninger	19.294	154.123	76.900
Ned- og afskrivninger 31. december	272.856	4.539.597	418.443
Regnskabsmæssig værdi 31. december	691.844	3.016.559	350.557

Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
3. Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	550.922	545.354
Mellem 1 og 5 år	282.006	398.985
Langfristet del	<u>832.928</u>	<u>944.339</u>
Inden for 1 år	109.824	148.442
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>0</u>	<u>235.521</u>
	<u>942.752</u>	<u>1.328.302</u>
Overdækning		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	<u>3.876.482</u>	<u>3.782.764</u>
Langfristet del	<u>3.876.482</u>	<u>3.782.764</u>
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>3.876.482</u>	<u>3.782.764</u>

Noter til årsregnskabet

4. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Rise Vandværk a.m.b.a. for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Selskabet er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til varmforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætning fra vandsalg m.v. indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang har fundet sted i løbet af regnskabsåret. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og afgifter.

Vandværket er underlagt det generelle "hvile i sig selv" princip, hvorfor der årligt opgøres en over- eller underdækning. Denne beregnes som årets (øvrige) indtægter fratrukket årets omkostninger. En eventuel overdækning anføres som en negativ indtægt ("der er opkrævet for meget"), mens en eventuel underdækning anføres som et tillæg til indtægterne ("der er opkrævet for lidt").

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter alle regnskabsårets omkostninger, der kan henføres til vandværkets indvinding af vand, herunder også personaleomkostninger samt vedligeholdelse af og afskrivning på anlæg.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Noter til årsregnskabet

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Noter til årsregnskabet

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.